tunc p̄t dīc pactum cum interuenērūt p̄fensus dñorum
quod notabis. Qūq̄ istud pactū ē restitutum et multa
sunt vestimenta pactoꝝ nā qūq̄ vestitū vestimento ver-
boꝝ. stipulatōne q̄ fit p̄cedente interrogatōne et respō-
sione secura. in. l. i. et. v. de verbo. obli. et insti. co. i. p̄n.
Quandoꝝ vestitur cirographo ut qū per scripturam
meā. pmisi tibi dare. s. vel quid simile ut insti. d̄ obli.
literaz. Qūq̄ vestitur consensu. vt in p̄tractib⁹ iuris
gentiū q̄ solo p̄fensi p̄ficiuntur ut emptio et venditio et
similia. l. ex hoc iure. ss. de insti. et iur. Quandoꝝ ve-
stitur intermentu rei. vt do tibi. p. et p̄ me aliquid facias.
nā si donari et transflui i te ista decem. pactum non d̄r
nudum. vñ non p̄t agi insti. qui mo. re. contrab. obli.
in p̄n. et ibi p̄ glo. vñ de iure civili fac regulā q̄ ex na-
do pacto non p̄t agi. sed excipi potest q̄ oritur obli-
gatio naturalis ppter consensum vt in dicto. s. Igitur
fallit de iure civili in qbusdam casibus b̄ de iure cano-
nico dubitat. cōiter tenetur q̄ detur actio p̄ istum tex.
nā vbi cunḡ ius approbat p̄nitionem semper datur
actio et ius agendi ex illa p̄nitione vt i. l. legitima. ff
de pact. b̄ ius canonicum approbat hoc pactū quātū-
cunḡ nudum. ergo ex eo p̄t agi maxime cum pactū
quātūcunḡ nudum habeat approbatōem et p̄cursum
iuris dñini. iuxta illud. pphete. q̄ p̄cedunt de labijs
meis non faciā iirita. Et d̄ iuramento p̄allegato d̄ q̄
simplex loquela obligat ita q̄ p̄traueniens peccat mor-
taliter. Id esterea vbi cunḡ ius mādat aliquid fieri v̄ ob-
seruari semp dat ur actio et exceptio. vt in. l. vñica. ff. d̄
p̄di. ex lege. et in. l. statuas. ff. d̄ acquire. do. nota. glo.
in. c. cum liberum. de sepul. et in. c. si canonici de offi.
oi. li. vi. Sed ius canonicum mandat obseruari ista
pacta. ergo datur actio et exceptio. z̄ h̄ac op̄i. tenetur
glo. ll. hosti. Jo. an. et do. anto. et glo. et achy. xii. q. ii.
in. c. quicunq̄ suffragio. sed Ann. in. c. nouit. de iudi-
v̄d̄ velle q̄ non detur actio. sed officio iudicis implo-
ratio quod dicit. p̄cedere etiā in iuramento. de iuramē-
to latins dixi. in. c. cum venissent. de insti. Quidaz ut
do. Car. amp' eti sunt hunc intellectum restringendo
istum tex. vt solum p̄petat officij imploratio intantum
vt non possit peti vt q̄s p̄cise cogas ad obseruantia p̄a-
cti nudi b̄ solū vt non obseruans excōcitetur. q̄z tex. iste
solum b̄ videtur innuere in eo q̄ dicit aut pacta obti-
neant firmatatem. ant p̄traueniens exercetur. et sic p̄ci-
se non disponit vt quis cogatur p̄cise ad obseruantias
pacti. mihi non placet hec restrictio p̄mo q̄ licet ista
pposita fuerint facta alternative tamen cōcilium respo-
det simpliciter p̄acta custodiantur. et sic non videtur se
restrinxisse vt p̄ditionaliter et alternative fieret coactio
ar. in. c. nonne. de presump. et eorum que dixi. s. c. p̄ri-
mo. Ites adduco tex. i. eo. qualiter. vbi simpliciter di-
citur studiose agendum est vt ea que p̄mittuntur opere
compleantur. pondera illud verbum studiose. et illud

verbū opere p̄pleant. nō ergo d̄z esse iudex p̄tēns so-
la excōcitatione. L. in. non ita restringendo tex. dicit
q̄ competit officij imploratio et non actio q̄: actiones
sunt p̄dite a iure civili. l. q. ff. de ori. iur. nō. Ann. in. c.
que i eccl. ap. de p̄sti. cū ergo ius civile nō det actio-
nem ex nudo pacto ergo nec de iure canonico b̄ argu-
mentum v̄d̄ p̄suasum et p̄cessisset olim b̄ cū bodie-
sint regule q̄s p̄misi dicendum est q̄ cum ius canonici
cum approbet illud factum et mandet obseruari illud pa-
ctum debet p̄petere ius agendi q̄ ista regula iuris ci-
vili tacere aprobatur a iure canonico. ex quo non re-
peritur reprobata vt in. c. l. de noui op̄e nunci. i effe-
ctu non refert an detur actio seu p̄ditio ex lege vel offi-
cij imploratio dūmodo concindamus. indicem ecclē-
siasticum posse etiam laicum p̄cise compellere ad ob-
seruantia pacti et hoc teneas et notabis p̄dicta

Breue ē. vel p̄ alia v̄ba
Votiens. p̄t sic summarī Lōuentō

invalida p̄ p̄fensum superioris validas et fuit
forte exordiū p̄firmatōis quorūdam pactoꝝ. Nō
p̄mo ibi i p̄nitionib⁹. q̄ p̄tentio idē est q̄d pactum
alias non faceret iste tex. ad rubricā. Scđo nō q̄ as-
sensō qūq̄ capis. p̄ auctoritate seu p̄firmatōe. et cape
hanc regulam q̄ vbi cunḡ assensō exigitur a supiore
i actu p̄tinente ad subditos tunc assensus ibi sumit. p̄
auctoritate q̄ qđem auctoritas p̄t appellari assensus.
q̄ auctoritas p̄prie ē assensus auctorizabilis p̄petrō
alicui rōne officij publici vt nō. gl. et Ann. in. c. i. d̄ re-
eccl. nō alie. li. vi. plene nō. in. c. cum p̄studinō. de
p̄sue. Nōta ibi ratib⁹tōem q̄ i p̄firmatōe fienda
p̄ supiorem nō ē necesse q̄ supiorē dicat p̄firmamus. s. i.
satis ē q̄ dicat ratificamus vel verba silia. non enī re-
fert quid ex equipollētib⁹ fiat vt in. c. l. s. ex qđam. d̄
testi. Et ex b̄ tex. quē bñ nōbis colligo ar. q̄ qū superl-
or iterponit auct̄ez alicui actui puta vēditioni rez ecē-
sticaz non ē nece q̄ dicat auctoritatē nostrā imptimur
b̄ satis ē q̄ appareat de p̄fensi suo nā intelligit p̄fensus
p̄fensus scđm subiectā materiā vt b̄ vbi ratib⁹tō po-
nitur. p̄ p̄firmatione. Audio in. c. q̄ B. l. tenet oppositū
q̄ debet dicere ista verba auctoritatē nostrā impti-
mūr tē. et allegat dictum Ann. in. c. cum consuēdi-
nis p̄alle. sed profecto Ann. hoc non dicit si bene p̄o-
detetur et facit quod non sit necesse. c. in venditōib⁹
xvij. q. iij. t. c. placuit. xij. q. ii. Nō ultimo ibi pro-
secutate p̄tīm bonū argumētū q̄ tunc q̄s d̄i secūrī i
aliquo facto q̄n̄ non timet aliquam iuris exceptōnem
et facit hoc fin do. antho. q̄ si quis promisit facere ali-
quem securum in aliqua re debet ita ipam rem dispo-
nere vt nihil de iure possit sibi obijci ita q̄ possit senti
re lesionem. Nīco. abbas

Breue est v̄l per alia verba
Valiter. p̄t sic summarī Jodec deb̄z

De pactis

studiose ageret pmissa adimpleantur. Nota pmo studiose q̄ index i adimplēdo pmissa vel pacta nō dī esse plentus simplicia pmissione vt qdem dixerunt i.c. i.sed studiose & effectualiter agere vt pmissa adimpleātur opere et facit iste tex. ad ea q. 8. d. p. c. i. Seco nota ibi pīnūtūr q̄ ois pmissio est necessario execu-
tioni mādanda. et pondera q̄i tex. non regrit q̄ iterue
nerit stipulatio vel scriptura r̄l alia solēnitās & sic vide
tur q̄ cum verbum promissio sit māltum generale ne-
dum i pacto quod est duorum sed i pollicitatione que
est viuis tantum debet habere locum iste tex. nam ex
significato buis verbī pmissuntur non regritur q̄ in
tenuerit pactum sed sufficit māda pmissio viuis tan-
tum. et pro tex. in. c. iuramenti. pīn. q. v. vbi dī q̄ iter
simplicem loqueland et iuramentum deus nō facit dif-
ferentiam scilicet quo ad obligandum promittentem
vel iurantem aliqd. nam vterq̄ peccat contraveniēdo
lī i quantitate reatus sis differentia quia grant' peccat
veniens contra iuramentum vt nota. i. c. si. de iureur.
et de bac materia dic vt dictum fuit i. c. i. v. co.

Vm pridem quod ecclasticum
bifidum d3 pecunia resignari. pmo factum
sub quo continetur, pcessus cause. partium transactio
spis reprobat. papalis ordinatio et itercessio. secun-
do dat iudices ibi certum. **Nota** pmo qd clericus
potest esse procurator germani sui clerici de quo vide
quod dicam. j. de poora. i nostra. Secundo nō qd
non est licita pactio vt litigans renunciet liti super be-
neficio et psequatur aliqd temporale etiā si illud reci-
piat noie expensaz. nam possent i se cotineri simoniā.
qz si renuncians habet ius i beneficio videtur renuncia-
re iuri spūali pro temporali nec obstat qd noie expen-
sarium dicatur recipere. qz hoc posset fungi i fraudem.
Item qz iuri spūali debet qd libere renunciare ut in. c
ex parte t quod ibi nō. s. d offi .deie. **Tercio nota**
q renunciante liti vīd renunciare omni iuri sibi ppete-
ti i illa causa. vnde hz verbum lis stricte sumptum rese-
natur ad instantiam indicialem dumtaxat ut nota. i. c.
j. de poora. li. vi. tamen largius sumendo comprehendē-
dit i se ius quod qd habet i causa super qualis est mo-
ta. vt i. c. forus de ybo. sig. et i. l. liti noie. ff. de ybo.
sig. Et de predictis est tex. apertus. i. l. postqz liti. L.
de pact. Et ad. c. dudum. h. s. de elect. i. si. ybi d3 qd re-
nunciante liti et cause dic qd fuit adiectum verbum can-
se ad maiorem expressionem. dicunt tamen dñs de ro-
ta decil. ccxvi. qd litigans. super beneficio renuncians
liti et cause non perdit ius qd habebat i illo beneficio
si renunciavit i manibus illius qd non poterat renunci-
atione beneficij recipere quod est valde nota. sicut enim
non potest clericus directe renunciare beneficio nisi sa-
manibus illius qd cum inuitam destituere potest vt no-

ta. in. c. q̄ i dubijs. de renun. ita nec directe potest renunciando liti et cause. dicunt tamen q̄ hec renūciatō habet vim taciti pacti ne vicerius petat et sic si de novo petat beneficium obstareret sibi exceptio facit quod i silī nota. Inno. i. c. q̄ i dubijs. et i. c. super hoc. dēre nunci. Et ex his infero ad questionem quotidianam. namqđ platus litigans super iurib⁹ ecclie possit liti et cause cedere. Ex predictis concluderem q̄ si causa est talis i qua prelatus non habet liberam dispositiō nem ut qđ agitur de re quiclib⁹ ecclie non poterit pre latus liti cedere sicut nec directe poss⁹ rem i iudicio de ductam alienare. secus autem si ageretur de re i qua p̄ latus haberet liberam dispositiōnem Quarto nota cautum esse q̄ post resignatum ius exigātur instrumēta facientia ad illam causam cuj⁹ sunt inutilia penes resignantem et futurum possent esse dānosa alteri parti

Ultimo nota q̄ iudex nō deb̄ compellere partes ad compositionem etiam si sit papa. nam vt hic video papa fecit hanc compositionem et tamen monachis no lentibus obsernare papa non mandauit vt seruarent p̄ ut procederetur super lite ordine iudicario. posset tamen papa ex plenitudine potestatis compellere ad cōcordiam et ad compositionem dūmodo res super qua litigatur sit i libera dispositōne pape. sic limito notabili dictum Iun. in. c. cam iter. R. de elect. vbi singulatiter dixit papā posse ex plenitudine potestatis p̄ spelere partes ad compositionem. pro hoc. facit. ix. q. iij. c. p̄ p̄ncipalem. pro limitatōne vero mea facit ratio vt sicut papa directe nō p̄t disponere i p̄ndicium p̄tiam ita nec indirecte. Idone exemplū i p̄cilio Constatiensis fuit statut̄z ut nullus p̄datus compelleretur in iustis p̄motare certe crederē q̄ p̄datus litigans sup p̄latra non posset compelli ad componendum si per compositionem cogeretur dimittere p̄laturam. facit. l. cuius bi. ff. de transact. z. c. tue. de procu. Item limita Iun. i eo q̄ dicit q̄ alius. citra papaz non potest compelle re ad compositionem per tex. notabilem i. c. placuit. xc. di. nisi lis suisset diuturna adeo iuticata q̄ de facili ex plicari nō poss̄. In gl. i. nō gl. ista singularit̄ nā re lata ad tex. pbat q̄ sicut i. p̄phanie ita i b̄nificalib̄ et alijs sp̄ualib̄ admittit p̄iūc̄. p̄ p̄iūcto sine mandato donec p̄stet cautēm q̄ is. p. q̄ agit habebit h̄ ratu sed ip̄e tenebit ad iteresse et ideo p̄stat cautēm vt pbatur in. l. i. z. h. L. q̄ res. iudi. nō nocet. et idem quod gl. bic sensit glo. i. c. coram. de offi. dele. et docto. transeunt h̄ simpliciter cum glo. sed dictum glo. non placet quia i sp̄ualibus requiritur speciale mandatum. ppter graui tatem p̄iūdicij. et i his i q̄bus requiritur speciale ma datum non admittitur coniunctus pro coniuncto sing mandato vt i. l. patri. ff. de mino. nō. in. c. nōnulli. et i c. ex parte. de cani. de rescript. Item in istis spirimale bus non potest sufficiens p̄ouideri per cautēm q̄z

spiritualia non recipiunt congruam extimationem. vt nota. glo. in dicto. c. coram. Et contrarium op. huins glo. reperio tenere do. de rota. deci. exx. vi. di. et Spe. in ti. de coniuncta persona. q. i. et Collec. in. d. c. non nulli. facit quod nota. archi. in. c. statutum. de rescip. li. vi. et hoc bñ nō. tamen tene menti gl. ppter eins au. toritatem. et vide quod dixi in. d. c. coram. In gl. iij sibi ppositio quasi velit dicere glo. q. ibi non intervenit tralactio. vt b sed amicabilis compositio. Item dic ut colligitur ex eo qd sequitur in glo. q. ibi intervenit au. toritas superioris. B autem partes inter se componie. rant. t nō bñ ex hac solutio q index ex officio suo pos. set prouidere vt una pars cederet liti super spūlibus t pro bono pacis recipet expērias quas fecerat ab alia parte. Item posset prouideri vt alia pars daret sibi pē. sionem annuatim vt est tex. nota. in. c. nisi. de pben. nā presumendum est q index non mandaret dari pecuni. am pro iure spirituali sed quia videt partem non soue. re iustam causam potest ea ducere ad renunciandum. liti t pro bono pacis prouidere sibi de aliquo tempo. rali sed inter partes sine indice non debet admitti hec. pactio quia posset in se continere simoniam quia for. te renuncians liti habet ins in causa. sed vbi ins nō ha. beret non esset aliqua simonia. sed pars potius redi. meret vexationem suam vt dicitur in gl. sequenti. t ob. hoc arbitror tex. istum dicere q videbatur pranam tc. qsi prima fronte sit presumenda simonia. sed abstinen. dum est nedum a malo sed ab omni specie mali. vt in. c. cum ab omni. de vi. et honest. cleri. In glo. in ver. bo illicite pactiones. nota primo ex ista glo. q si cert. sum me habere ins in aliquo beneficio nō pecco. si do. pecunias ei qui mouet mihi liti t resistat a villa vex. tione. secno si non sum certus. et intelligo questionem glo. quando certum ess vel dubitaretur q renuncians habet ins. vtrum excusat auctoritas pape si recepit pe. cuniam pro renunciatione. Idro cuius solutione glo. distinguit et tenebis perpetuo menti ipsius distinctionem et videtur sentire q in beneficialibus simonia co. mittitor ex ordinatōne ecclesie t non ex dispositōne di. nina quia hec beneficia non fuerunt ordinata per deū nec in se essentialiter sunt spiritualia sed ex ordinatōne ecclesie accedunt spiritualibus. facit quod nota. In. in. c. nisi. de renunci. Sed in contrarium vide pulch. tex. i. q. iij. ex multis. et. c. nouit. t maxie nō placet mihi hec op. qn esset beneficium habes annexaz p̄tates clauium. quia accessorie videtur pecunia data pro illa p̄testate spirituali sed hic me non extendo. quia ple. nissime dixi in repetitione. q. qui vero f. de p̄ben. c. extirpande. vbi vide. et vide in simili quod nota. gl. in. c. ex parte. de offi. dele. et. i. q. iij. in. c. salvator. In glo. penul. in si. nota gl. t dic latius post ipby. q ant. instrumentum fuit habitum pecunia creditoris t debi.

tor potest illud petere conditōne sine causa vt in. l. dis. solute. alle. in gl. aut fuit habitum pecunia debitoris t potest debitor illud vendicare tanq p̄pulam vel age. re ad exhibendum vt in. l. viti. L. ad exhiben. t ibi de. hoc. In glo. si. ex glo. collige tres solutōnes. Idi. ma q isti erat spoliati tempore renunciationis hec so. lutio non ē bona. quia ex quo intervenit auctoritas pa. pe cessat omnis presumptio violentie. Secunda solu. tio q gratiose isti fuerunt auditi post renunciationem. t hanc lect. cōmuniter sequuntur doct. Tercia solutio q illa renunciatio habeat in se tacitam conditōnem annexam. Contra hanc solutionē facit quia beneficium debet libere resignari et non sub conditione nisi salue. fin do. anto. q iste intellectus p̄ditonalis datur a iore. puto q satis possit sustineri hec tercia solutio t magis. congruit littere q̄ precedens quia nulla hic fit mentio de gratia nam ex p̄cedentia compositione satis appet. q iste non habebat intentionē libere renunciandi nec. hoc videtur simonia. tum quia sperabat aliud benefi. cium spirituale. nam sicut beneficium potest permuta. ri cum beneficio et ille qui permittat hoc habet in ani. mo ita t is qui renunciat liti t p̄sequatur aliud bene. ficium spirituale. vnde si illud non potest consequi p̄. tyi sno p̄stino iure vt videtur tex. hic notabilis et ex b. possit inferri q si renuncians causa permutationis nō. potest consequi beneficium alterius potest ad suum bene. ficium redire sine nova collatione quod tamen p̄ pre. senti non firmo. sed vide Frede in tractatu permutationis. Et ex hoc ultimo intellectu infertur ad decisio. nem ultime questionis que ponitur in glo. vt interim. instituti remaneantur ab illis beneficiis licet. Inno. contra. nisi papa aliud gratiose mandaret tc. Id. ab.

Non valet pactū de. Ccep̄m̄ns. succedendo p̄ morte. plati i ipi ecclia. Et pone casu i ecclia debi. tis onerata q̄ senex t dīnes clericis nolebat accepta. re exonerādā nō fieret sibi pactū vt ipi p̄ sanguinem. forte nepos i ea succedēt p̄ morte ipi. Dividit p̄ma. p̄ factū narrat qd scđa p̄cipit corrigi ibi vez. Nō p̄. mo q ecclia nō vacans nō debet alteri p̄mitti etiā. si p̄sentiat rector ipsius ecclie. Ecco nō q pactū. canonibus inūnicum non debet p̄ superiorē aliquo modo tolerari. Tercio t ultimo nota q̄ nō potest. episcopus vni eccliam concedere cum pacto vt alter. succedat sibi post mortem. t facit iste tex. nūqd possit. p̄latus ecclie sibi eligere successorem t conclude q̄. cītra papam nemo hoc facere potest. sed cum auctorit. ate ipius pape hoc poterit vt est tex. notabilis i. c. pe. tisti. vij. q. i. vbi papa gratiose concessit cīdam episco. po vt in ipsius transitu posset sibi eligere successorem. De papa vero an possit in vita sibi eligere successores. in papatu cōmuni conclusio est q̄ non vt nota. gl. in

De pactis

§. his omnibus. viij. q. i. quam tenebris menti. et idem archy. in. c. si transitus. lxxix. di. p. glo. de lig. i. cle. ne romani. de elect. et est ratio quia hec electio referetur ad tempus in quo non est futurus papa. vii quoadmodum tunc non posset ita nec nunc. nam parva sunt aliquid gerere tpe inhabili vel tpe habili si effectus perturba ad tempus inhabile ut in. l. qd. spose. L. de dona. an nupti. facit c. de ypo. et qd. ibi dixi. f. d. lepul. In gl. i. ibi nra c. voluntate restringebat ad dictu glo. q. i. s. aliquid volunt pacis sup hereditate vinetis b. en fieri no. pe nisi p. seniat ille de cuius hereditate agit b. quo ad casum. c. no. sti no. sufficeret voluntas rectoris ut pbatur hic et fa. at quod legitur et nota. in. c. h. de pec. p. ben.

VIII **clericis** Qui p. pactum angene de pensionis p. ecuus est ecclesia d. ea p. uari et alias canonice p. muni. secunda pars ibi nos. Nota primo q. eligendus seu p. mouendus i. rectore seu p. latum aliquam ecclesie non potest pacisci ut soluat pensione collatorum maiorem soli- tonam p. mittit simonia q. p. mittit t. pale ut consequatur spirituale. et intellige ter. in istis eccl. q. auctoritate superioris soluit certam pensione collatorum quia age- re non potest maxime ante collationem factam. idem et hoc dicit si p. mouendus propria auctoritate obligaret se ad pensionem. Secundo nota ibi spoliatis. q. obtinens ecclesiam simoniace d. ea spoliari et aliter puniri. Et quero nunq. in. c. sa. buius. c. collatio illius facta tenu- ent. glo. an. sentit q. sic ex eo q. i. summario dicit q. d. ea p. uari. t. c. na. p. uatio p. sponnit ius ut in. c. ad dissol- uendum. de desp. imp. et i. l. manumissiones. d. iu- sti. et iur. l. decem. de vbo. obli. Ceterum t. b. Has. nibil allegat. b. ponderat verbum spoliatis positum in ter. non enim mandat istos p. uari b. spoliari quod dicit p. cedere si pactum angende pensionis interuenit i. ipsa collatione. secus dicit si antea vel postea. Ego dicere q. sive iteruenerit ante sive in ipsa collatione collatio no. valet q. collatio b. s. c. seu renuntiatio ipsius simoniace facta no. valet. ar. i. q. i. ordinationes. t. c. sicut. t. c. ma- treas de simo. no. Inno. in. c. cum vniuersoz. de ren- pmo. Sed si pactum interuenit post collationem tunc no. potest dici simonia cum ius spuiale iam iste cosecutus sit. sed peccat et d. puniri. q. circa auctoritatem super- iorioris p. stituit ecclesiam censualem ut in. c. significauit. t. in. c. prohibemus. f. de censi. et tene menti que dixi.

In gl. h. in fine glo. an. dicit q. licet subsit iusta ca- angende pensionis no. tamen potest eligendus seu p. mouendus hoc pacisci sine vitio simonia. et dicit host. q. insta causa angende pensionis est nimia paupertas vel necessitas eius cuius est soluenda dummodo fiat pa- lam et non clam et consentiente capitulo et auctorita- te superioris ar. in. l. non existimo. ff. de adm. tn. et i. c. exposisti. de preben. cum si. Ego aliter concludere

t. sic. q. aut pensio fuit ab initio imposita habito respe- cto ad facultates eccl. ut quia eccl. fuit data re- ligiosis ut in propriis usus redditus conuerterent et ipi referata libi pensione contulerunt alii eccl. et tunc auctis facultatibus potest augeri pensio sive quis diminutus debet diminui. ad hoc quod legitur et no. in cle. i. de iure patro. et in. c. anaricie. de preben. Aut pensio fuit imposta alio respectu. puto in recognitio- nem superioritatis vel in signum profectionis. vel q. patronus hoc obt. nra ab episcopo tempore fundatio- nis vel ex prescriptione et tunc non deber angeri pen- sio licet sive aucte facultates quia non subest iusta cau- sa angendi ad hoc quod legitur et nota. in. c. propter de loco. et in. c. quanto. de censi. In glo. s. in fine. no. istam glo. inuncto ter. q. appellatio severitatis ec- cl. et sevilitatis venit pena alias a iure pro illo delicto im- posita et si non reperitur expressa venit imponenda arbitrio iudicis ut in. c. de causis. de offi. deleg. et sic d. a. e. iter celum ecclesiastica et severitate ecclesiastica. q. ap- pellato. celum venit excusatio interdictu et suspensio i. c. querenti. de verbo sig. Sed appellatione severitatis ecclesiastica venit alia pena extrinseca secundum deli- ci qualitatem. Secundo nota ex glo. q. pena ordi- naria simoniaci est depositio ad hoc. c. insinuatum. et c. de hoc f. de simo.

Leri. Q3 Si ecclesia rem suam locando vel in feudi concedendo ap- ponit pactum i. preindictum iuris prochialis alteri ecclesie non tenet et quicquid hac occasione perce- perit reddere cogitur illi ecclesie. Dividitur. nam primo factum narrat. secundo corrigi p. cipit ibi cum autem.

Nota primo q. prochiani no. potest pacisci cu. alia ec- cl. i. preindictum iuris prochialis. et est ro quia in- tra prochialis sunt debita. ipi eccl. parochiali vi. f. d. proch. quasi per totum. ergo pactum contra tale de- bitum no. valet. q. no. potest q. pacisci i. preindictum alte- terius ut in. c. i. diligenti. de fo. compe. et in. c. ea te. d. iureiur. Secundo nota q. ex pacto non potest q. si bi eligere sepulturas in aliena eccl. licet sponte hoc facere possit ut in. c. i. de sepul. et hodie dicendum est ut habetur in. c. i. co. ti. li. vi. et in clemen. cupientes. i. fi. de penite. Tercio nota. eccl. parochiale posse petere ab alia eccl. q. de iure parochiale a su- ia parochianis accepit. Ultimo nota secundum lbo- stien. q. de pensionibus domorum soluenda est deci- ma. concor. c. comissum. et. c. tua. de deci. hoc dictum est vez in se sed non colligit ex lbo sm glo. an. et b. q. no. p. d. c. o. r. seu locator habet soluere hanc decimam q. co. actor nullum fructum p. cipit b. d. o. n. s. sensus er. go. litera est q. isti paciscerantur ut decimas pensiones vel reales quas debet aut soluere alteri eccl. debe- bant soluere istis locatoribus vel p. cedentibus feudi

quod non est licitum ut in litera In gl. lib. formā
iuris fiscalis nō tollit. idēz dicēdū i. pposito q̄ pactū
initū iter istas p̄uatas p̄sonas non p̄ tollere ius ecclie
sic prochialis. vñ l̄ valere possit pactum i preiudicū
pacientium non tamen in preiudicium ecclie unde
p̄t ecclie a qualibet possessione decimas petere q̄
possessio est ad h̄ obligata. xvi. q. i. si q̄s laicus. l̄ fue
rit actus inter p̄tes ut non possessor sed oīs soluat de
cimas nam pactum appositum contra ius non valet. et
hinc sumpta occasione ponit hic Ann. quod nō glo.
in. l. pacta que contra. L. de pact. dicens q̄ vbi pactū
est contra ius non valet pactum nec pena. ut in regula
que contra ius. de re. iur. li. vi. et in. l. iuris gentiū in. s.
sed et si quis. ff. de pac. etiā si iterueniat iuramentum
ut in. c. si diligenti. de fo. compē. Si vero pactum ē p̄
ter ius tunc valet pena apposita l̄ non pactum. exem
plum in stipulatione alteri facta in. l. stipulatio ista. s.
alteri. ff. de verbo. obli. Si vero est secūdūm ius valet
vtrūq; debet tamen quis esse cōtentus altero naz po
test agere ad penam vel ad obseruantiam pacti. et dīc
q̄ potest agere ad vtrūq; si fuit apposita clausula rato
manente pacto. ut in. l. penit. ff. de transac. et nota. in
c. dilecti. de arb. et ad predicta vide glo. in regula ac
cessorium de regu. iur. li. vi.

Non valet pactio i sp̄
Actiones ritualibus vel q̄ pactum
inducit rei turpis seu de turpi vel impossibil
is de iure vel de facto. et p̄mo ponit dictum et eius ra
tionem. secundo ampliat illā et pbat ibi qd etiā. Nō
q̄mo: regulas ex tex. Id rūma q̄ pro spiritualibus ob
tinendis oīs pactio omnis convegatio cessare debet. et
si de facto apponitur pactum nullaz obligatōem indu
et Ex quo infertur q̄ si promouendus ad ecclēsā pro
mittit ex pacto se daturum aliquid collatorū non po
teſt agi ad obseruantiam pacti et intellige hanc regu
lam in conuentōne honesta et de respirituali ut i. c. ad
questiones. de re. p̄mu. et in. c. significasti. de electi. Se
cunda regula q̄ nullū pactum obligat saluti anima
rum preiudicatum. non enī p̄t se q̄s obligare in p̄iu
dicium anime sue. xxii. q. iiii. p̄ totum vñ dicimus
in corpore q̄ nemo est dominus membrorum suorum. ut. l
liber homo. ff. ad. l. acquil. nec potest sine pena se occi
dere vñ vulnerare vel alterius occasione se exponere ut
in. c. non licet. xxiij. q. vi. et in. l. non tantum. ff. de ap
pella. ita et fortius nō est quis dominus anime sine ut
ad peccatum quis possit se obligare. nā et iuramentū nō
obligat ad peccandum q̄ nō dī esse iniquitatis vinculum
ut in. c. quanto. et in. c. si vero. dī iure iur. qd pcedit etiā
si obligaret se ad peccatum veniale ut. pbat in. c. h. de
pact. li. vi. Tercia regula ē q̄ pactum turpe vel rei tur
pis non est obligatorium et dicitur pactum turpe quā
do continet in se turpitudinem licet res sup̄ qua inter

ponit non sit turpis ut si promitto tibi dare. x. vt mīhi
conferas ecclēsiam. et omne pactum contra ius est tur
pe ut in. c. faciat homo. xxiij. q. ii. et in. l. filios. ff. de cō
di. insti. pactum vero rei turpis est quando interponi
tur super re torpi ut si ex pacto capio. x. vt hominē iter
ficiam Quarta et ultima regula est q̄ pacta impossibi
le de iure vel de facto nō obligat. q̄ impossibiliū nul
la est obligatio ut in regula nemo potest. de reg. iur. li.
vi. et ideo dicimus q̄ preceptum superioris non oblī
gat ad impossibile ut in. l. fi. ff. q̄ sen. sine appell. rescin.
z. xix. di. in memoriam. Et ex hoc et ex tex. nota. q̄ il
lud dicimus posse quod de iure et de facto ponamus
qd autem non est possibile de iure reputatur impossibi
le ut in dicto. c. facit homo. pone exemplum. pmit
to tibi donare rem sacram hoc enī de iure non ē possi
ble ut in. l. inter stipulātē. in. s. sacram. ff. de v̄bo.
obli. Idem si est impossibile de facto ut si. pmitto celū
dīgitō tangere vel quid simile Est tamen inter hec dif
ferentia. naz si pactio impossibilis est de iure et dī facto
vel de iure tantum nō obligat. si aut est impossibilis dī
facto tantum aut illa impossibilitas ē perpetua et non
obligat ut insti. de inuti. stipu. s. si aut est impossibilis
ad tempus et tunc obligat ut si promitto tibi dare mil
le et impossibile est mīhi tibi nāc ea tradere sum nībīl
omīnus tibi obligatus. quia hoc non est impossibile
sum naturam. et potius dicitur incōmoditas q̄ impossibil
itas ut. l. continuus. ff. de verbo. obli. Ultimo
nota ibi omnis pactio omnisq; cōnventio differentiaz
esse inter pactum et cōventionem. nam pactio est spe
cialis. cōnventio est generalis. nam generaliter potest
p̄cī cōnventio quando homines in aliquam sententia
conveniunt qualecūq; sit illud super quo conueniunt
ut in. l. i. s. ii. et in. l. cōnventionis. ff. de pact. Op.
p̄tra tex. et p̄dicta dī. c. debitores. dī iure iurā. vbi valet
iuramentū dī v̄taris solvēdī et tñ iterponit sup̄ re turpi
Sol. pactū nō valet sine iuramento ex quo turpiter q̄
recipit sponsonem ut in. d. c. debitores. Vñ an valet
iuramentū distingue q̄ aut p̄met turpitudinē ex perso
na vtrūq; recipientis sc̄z et iurantis et nō tñ. ut i. d. c.
si diligenti. z. xxiij. q. iii. p̄ totū. aut p̄met turpitudinē
solum ex parte iurantis et idem quia non potest quis
se vinculare ad peccatum vel etiam contra bonos mo
res ut in regnū non est obligatorium. de regu. iuris.
li. vi. aut continent turpitudinem solum ex parte recipi
entis non autem ex parte iurantis et iuramentum ob
ligat et hoc casu procedit. c. debitores. et est ratio q̄
iuramentum p̄ncipaliter dīrigitur in deum in quo
nulla speritur turpitudo ergo iurā tenetur ad obser
uantiam et fernando non peccat. sed solutū vigore bu
sus iuramenti p̄t reperi ab eo qui turpiter recepit ut i
c. debitores. et i. c. ad audiētā. et i. c. ad aures. quod
me. cau. Ultimo q̄ris q̄dam fecit pactum creditorū

De transactionibus.

suo d e nō addendo bonis vnu hoc pactum sit impos sibile de iure. Frede. consilio. lviij. in effectu distinguunt q talis pactio tenet nisi notorio paupertas reddat pac tum illicium. nam tūc vnd se obligare in effectu ad car ceras quod nō pōt ut supra dixi cum nō sit dñs mē diuox suox et an inramētū sup hoc interpositum valeat vide quod dico in. c. cū contingat. de iure. Abb.

De transactionibus.

Continua hanc rubricam ut dictū fuit in preceden ti titlo. Et pro rubrice intellectu quero quid sit trans actio. **Trāfactio** est de re dubia et līte incerta pac tio non gratuita. et dicit de re dubia quia si manifeste apparet calūnia non teneret transactio ut in. l. in sū ma. ff. de condi. Inde. dicitur de līte incerta quia si fu isse prius indicatū nec sententia faisset appellatio ne spēfia nō teneret transactio ut. ir. l. post rem indicatā. ff. co. dicitur non gratuita pactio. quia transactio sit ali quo dato vel retento ut. j. co. sup eo. et dicit transactio quasi actionis transitio. quia is qui transigit. transi git. i. recedit ab actione sibi competente. et ad materiā vide quod nō. in. c. sup eo. Nic. abb.

Icūt Instrumēta et alia iura partium p̄traria transac tione tolluntur. Dīviditur nā p̄ma para decernit. secunda supplet ibi cui. Nota ibi salubrem q̄ trā factio dicitur salubris et sic comen datur a iure transactio. sic intricon

solē seu pretor cōmendat eum qui exercitatur lītes. ut in. l. iij. ff. de ali. iudic. mu. ca. fac hinc est q̄ si post trans actionē apparet istrumēta per que apparet transigē tem fuisse deceptum nō p̄ hoc instaurat̄ lis licet grauis sit deceiptio. quia magnum cōmodū cōsequit̄ qui a li te recedit et ē tex. nō. in. l. latus. s. si. ad trebel. vide bonā gl. et quod ibi dixi in. c. penal. de emp. et vendi.

Hēc nota ibi decisionē q̄ trāfactio dicit̄ decisio cause equiparatur em̄ rei iudicate. vnde exceptio trans actionis est exceptio lītis finite. vnde pōret opponi ante lītis contest. licet sit peremptoria ut nō. in. c. si de ex cep. li. vi. Tercio nota q̄ p̄ transactio tolluntur omnia iura competēta transigentibus sine sint insin uita sine testes sine prescriptio vel quicquid aliud de iure cōmuni vel speciali cōpetens quod intellige altera parte volente transactio cōmplere alia pōret trāfigere vni iure suo ut in. l. cū pponas. L. d̄g pact.

Nō quarta ibi nūc habitorū. q̄ pactū nonissimū semadū. rūp̄t em̄ precedētia ut i. l. pacta nonissima L. de pact. hic em̄ vt colligis ex līta multe cōpositiones precesserāt. tan dē venerūt ad cōpositiōne de qua i. tex. et hec ipsa mādas seruari. Nota quinto q̄ papa pōt suplere defectum cōmissum in transactionem defectuā